ANNO CHRISTI
553. Ηγείας καὶ τῆς ὥστε αὐτῷ ανατολι-
κῆς σωμάδου, ὑπὲρ Θεοδώρου καὶ τῆς
αὐτῆς αἰτίας θυμούμας, αὐτὸν αὐ-
τὸν κἀκεῖνα δέξασθαι, ἀπὸ ὅσον τὸ
γε ἐπὶ αὐτοῖς εἰς τατέκηριστον τὸν εὐ-
γίον Κυριλλού, καὶ αὐτοῖς τῆς ὄρεων
πίσεως οἱ τοῦ Ιωαννοῦ ἐπόλυμοσαν·
καὶ ἀπὸ ἔχεσθαι, Νεστεον καὶ πλέον
αὐτῆς ιακωδεξίαν ὅπῃ πλέον χρό-
νον ἀνδρικῶτες. καὶ τόπον δεῖνυνται
ἐπὶ διαφόρεων ἀπὸν λόγων τε καὶ ἐ-
πιστολῶν τοὺς Θεοδότον τὸν εὐ-
σεβοῦς λίγεως, καὶ ἐπέροις διαφόροις
γραφεῖσθαι.

Καὶ ταῦτα μὴ μόνον. ἵνα δὲ μη-
δὲν τῆς αἰκίσεις παραλείψωμεν,
αὐτακιοῖς σινομίσαμεν μηνδῶμεν καὶ
τῷ γραφέντων ἡρὰ Αὐγουστίνου τὸ
τῆς ὁσίας μνήμης Ἀποκόπου σὺν Α-
Φεικῇ θυμούμας. Συνέσεως γαρ πνος
τοῦ Κακιλιανοῦ μᾶζη θανάτου αὐτῆς
κινητίσιος, ὡς τῆς ἐκκλησιαστικῆς πα-
ρεπτραπέντος παραδόσεως, καὶ πνων
τοῦτο χάρειν χωριστῶν ἰαυτὸν
διπὸ τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας, γράφε
τοὺς Βονιφάτιον ὁ αὐτὸς τῆς ὁσίας
μνήμης Αὐγουστίνος, ὡς ἐπὶ ἑδύ πνας
διὰ τοῦ χωρίσαι τοῦτον τὸν καθολι-
κῆς ἐκκλησίας. εἰ γέληπτέρχεται
ἐπαγγέλματα Κακιλιανῷ, καὶ ἐφανε-
ρέθη ἐνδιπά Φρονήσας τῆς καθολι-
κῆς κατεσάσεως, καὶ μᾶζη θανάτου αὐ-
τῶν αναθέματα ὑπέβαλον. Δλλὰ καὶ
κανὼν τῆς ἀγίας σὺν ΑΦεικῇ σω-
δου διαγράφει τὸν Ἀποκόπου, τὸν
τελείωμαν τοῦτον ἢ σὺν διαδί-
κη, ἢ ἢξι αἰδιαδίκου αἰρεπικῷ παρε-
πιμποντας χειρῶνας καὶ μετέθαν-
τον αναθέματα ἐδαμαντα. τοὺς τούτοις
δὲ ἀπαστ., περιγραφεῖ τὰ σὺν τοῖς ἡμε-

tiocheni, & orientalis Conciliis sub eo constituti, facta pro Theodoro & eius impietate, necesse esse eos & illa suscipere, quae (quantum ad illos pertinet) ad condemnationem sancti Cyrilli, & reprobationem recte fidei fecerunt Ioannes & qui cum illo erant, nec non etiam quae scriperunt, Nestorium & eius perfidiam diutius defendantes. Et hoc ostenditur ex diuersis eorum libris & epistolis, quas ad Theodosium pia recordationis, & ad alios diuersos scripserunt.

Et hæc quidem sic se habent. Ut autem nihil subtilitatis prætermittamus, necessarium putauimus memorare etiam illa, quæ ab Augustino sanctæ memoriae Africano episcopo scripta sunt. Quæstione enim aliqua post mortem Cæciliani de eo mota, quod ab ecclesiastica traditione declinasse dicebatur, & propter hoc quibusdam a catholica ecclesia separatis, scribit ad Bonifacium idem sanctus Augustinus, quod non oportebat, aliquos ideo separare scilicet a catholicâ ecclesia. Si enim vera essent ea quæ Cæciliano inferebantur, & manifestatus esset contrarium aliquid ecclesiastico statui sapuisse, etiam post mortem eum anathemati subiicerem. Sed & regula sanctæ Synodi Africane statuit, episcopos, qui suas facultates in testamento, vel ex intestato haeretico relinquunt, oportere & post mortem anathematisari. Super hæc autem omnia, quis ignorat, ea quæ no-